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Instructions

Remote keyless entry systems are commonly used for accessing cars, buildings and other objects using
radio frequency (RF) communication. Software-defined radios (SDR) are low cost and accessible devices to
simply communicate on RF without any analog signal processing needed so they are used also in the field
of cybersecurity to assess various RF protocols. RF transmission is prone to eavesdropping so there exist
security protocols to ensure integrity and confidentiality. Analyze the most frequently used technologies
and protocols used for remote keyless entry systems, e.g., rolling codes and KeeLoq. Do an in-depth
analysis with a focus on implementation weaknesses, limitations and corner cases. Develop a
demonstration platform using the KeeLoq development kit to support RF attack simulation. Test selected
attacks using USRP software-defined radio.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou zabezpečeńı systémů bezkĺıčového
vstupu. Obecné poznatky jsou rozš́ı̌reny o přehled několika systémů využ́ıvaj́ı-
ćıch plovoućı kódy a jejich známých slabin. V daľśıch kapitolách je podrobněji
analyzována bezpečnost systému KeeLoq, zejména se zaměřeńım na imple-
mentačńı slabiny. Tato detailńı analýza vyústila v návrh nového útoku, který
je schopen systém prolomit přibližně za jednu hodinu. Tento útok je spolu
s daľśımi vybranými útoky implementován za využit́ı softwarově definovaného
rádia USRP B210 a vývojového kitu systému KeeLoq. Závěr obsahuje auto-
rova bezpečnostńı doporučeńı na základě nabytých znalost́ı.

Kĺıčová slova RKE, bezkĺıčové systémy, bezpečnost, bezdrátová komuni-
kace, 433 MHz, plovoućı kód, KeeLoq
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Abstract

This diploma thesis focuses on the security analysis of remote keyless entry
systems. The general overview is followed by a summary of several systems
that use the rolling code scheme and their known weaknesses. The KeeLoq
system’s security is analyzed more in-depth in the following chapters, primarily
focusing on implementation weaknesses. This thorough analysis resulted in
a description of a new attack that can exploit the system in approximately
one hour. This attack, along with other selected attacks, is implemented using
the software-defined radio USRP B210 and the KeeLoq system development
kit. The conclusion contains the author’s security recommendations based on
gained knowledge.

Keywords RKE, keyless entry, security, wireless, 433 MHz, rolling code,
KeeLoq
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Introduction

Remote keyless entry (RKE) systems became a common part of everyday life
for many people. They are frequently used in car remotes, wireless garage
door openers, and similar applications. As they are intended to protect ac-
cess to valuable assets, while the radio frequency communication is prone to
eavesdropping and other possible manipulations, they typically make use of
cryptographic measures to provide security of the transmissions.

Remote controllers are usually low power battery-operated devices. Thus
they commonly implement lightweight cryptosystems, which are usually less
resource-heavy than cryptosystems used in traditional infrastructure. Some
of them even use proprietary ciphers (KeeLoq, for example), which were sub-
jected to cryptanalysis in several papers in recent years.

The first part of this thesis aims to make a complex analysis of used RKE
systems and identify all possible weak spots, as they don’t solely rely on the
used cipher. General findings are applied in a more in-depth analysis of the
KeeLoq system, focusing primarily on implementation weaknesses.

The second part of the thesis describes a new attack on the KeeLoq plat-
form and presents a demonstration platform, which uses the KeeLoq develop-
ment kit and the USRP B210 SDR to test selected attacks, including the new
one.
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Chapter 1
Remote keyless entry systems

1.1 Authentication schemes

1.1.1 Fixed code

Fixed code was one of the first methods to provide remote keyless entry.
Transmitter always sends the same data for a particular function of a system.
This scheme doesn’t provide any authentication (or security measures at all)
and can be easily exploited by a simple replay of the signal. Some cars from
notable automotive companies were equipped with RKE system based on fixed
code scheme even around the year 2000 [1].

Prover

Prover

Verifier

Verifier

Token (fixed code)

Comparison & action

Figure 1.1: Fixed code scheme

1.1.2 Rolling code

Rolling code, sometimes called hopping code, is a common way of authen-
tication in RKE systems. It is one-way authentication where a transmitter,
sometimes called a prover, sends a message containing a nonce in its encrypted
part to a receiver, sometimes called a verifier. The nonce assures that the mes-
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1. Remote keyless entry systems

sage is fresh, which provides replay attack protection. A value that serves as
a nonce can be implemented in several ways.

Prover

Prover

Verifier

Verifier

Auth token (rolling code)

Auth verification & action

Figure 1.2: Rolling code scheme

1.1.2.1 Random or pseudo-random nonce

In general, it’s a common way to generate a nonce with a cryptographically
secure random number generator. However, to assure that the nonce is not
reused, the verifier must hold a list of used nonces, which can lead to very high
memory requirements, so it’s not a typical approach in RKE applications.

1.1.2.2 Counter

A counter is one of the most straightforward ideas to easily provide non-
repetitive value, where the next value is incremented by one in every use. The
numbers below the current counter value are considered as used. Unlike the
random nonce, it has constant memory complexity, as both sides (prover and
verifier) only need to store the current counter value. This property brings
the main downside of the counter method, which is the need to synchronize
the value between both parties. The value stored in the verifier can be eas-
ily behind the value, as the radio frequency one-way transmission messages
from prover may not reach the verifier, due to radiofrequency interference or
being out of the range. Because of this property, typical implementations
provide dropout tolerance. The counter method is commonly used in RKE
applications, such as in HITAG2 and KeeLoq products [1, 2].

1.1.2.3 Timestamp

Another way to provide nonce is to use a timestamp. Value, which differs
from the current time of a verifier, is rejected. The need for synchronized
clock values requires a precise time source, typically achieved by using a real-
time clock (RTC), which usually increases hardware complexity and costs. It
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1.2. Operation modes

is commonly used in one-time password generators, but rarely in the field of
RKE systems.

1.1.3 Challenge-response

If two-way communication is available, authentication can be provided by the
challenge-response protocol. Upon request, a verifier sends a challenge to
a prover, commonly containing a random sequence of bits. The verifier then
uses a shared secret to prove its authenticity. The response to the challenge is
provided by encrypting the challenge with a symmetric key or asymmetric pri-
vate key or concatenating the challenge with a password followed by hashing.
It may also combine mentioned approaches or use another similar one.

Either the authentication can be one-way, where the prover authenticates
to the verifier, or it can be mutual, where the verifier also authenticates to the
prover, in addition to the one-way authentication, to enhance the security of
the system.

Prover

Prover

Verifier

Verifier

Challenge

Response calculation

Response calculation

Auth token (with Response)

Auth verification & action

Figure 1.3: Challenge-response scheme

1.2 Operation modes

1.2.1 Active keyless entry

Active keyless entry systems are a widespread category of RKE systems.
A keypress of a keyfob usually initiates the operation. It typically uses a rolling
code scheme, but it may also use fixed code or serve as an initial message in
a challenge-response scheme, in some cases.

5

1. Remote keyless entry systems

The active property can restrict the number of attack scopes, as the only
way to initiate communication is to press the button physically, so unless the
attacker has the possession of a keyfob, the interaction with the transmitter
is only limited to signal eavesdropping in case of one-way communication.

1.2.2 Passive keyless entry

Passive keyless entry systems are gaining more popularity in recent years [3].
It allows the user to use the RKE system without pressing any button, thus
the name passive keyless entry. It is usually based on a challenge-response
scheme.

When the user triggers the verifier (for example, by pulling the car door
handle), the verifier sends a wake-up message with a challenge to the prover
(for example in the form of a keyfob), which computes the response based on
the shared secret and sends it to the verifier. So if the prover is close to the
verifier, it provides authentication without any active manipulation with the
prover device.

1.3 Attacks independent on specific system

Operation mode Active Active Passive
Authentication None/Fixed code Rolling code Challenge-resp.
Attack Replay RollJam Relay
Impact High Moderate High
User-detectability Low to none Low Low to none
Complexity Low Medium Medium

Table 1.1: Overview of selected attacks on common RKE schemes

1.3.1 Denial-of-service by RF jamming

Radio-frequency jamming is a simple attack, which disrupts the operation of
a receiver very effectively. The receiver usually filters RF signals to accept only
transmissions on a certain frequency. In order to receive the signal coming
from the transmitter correctly, the transmission power of the signal should be
on a certain level, where it’s clearly distinguishable from the environmental
noise. It is commonly referred to as a signal-to-noise ratio (SNR). The ratio
should be greater than one for the clear reception of a signal.

The signal-to-noise ratio is usually tiny when the distance between trans-
mitter and receiver is significantly long. It also decreases when noise levels
spike. Such spikes are usually caused by other transmissions in the same RF
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1.3. Attacks independent on specific system

band, commonly called interference. These interferences may happen quite

[…]

the replay choice.
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8.4 RollJam attack

RollJam attack implementation is based on the flow described in Figure 1.5.
For better orientation, the attack is divided into 4 phases. The user is always
prompted to make a transition to the next phase.

In phase 1, the first message is captured. In phase 2, the second message
is captured. Immediately after phase 2, at the time, when jamming should
stop, phase 3 starts, and the first message is replayed. Phase 4 is optional, and
if the user doesn’t want to replay the second message right away, the attack
ends. It’s possible to replay the second message going to the replay section
accessible from the main menu.

8.5 Counter breaking attack

8.5.1 Specific setup

By having full access to the development kit hardware, the hardware at-
tack setup is provided by the second transmitting keyfob, which is decapped
from its plastic housing, and button pads are attached to a microcontroller’s
(ESP8266) GPIO pins. This MCU was chosen for support of the MicroPy-
thon environment, which makes quick prototyping development easy, thanks
to high-level APIs. It’s widely available and has adequate support for GPIO
manipulations necessary for this attack.

Figure 8.3: Button press simulator hardware

The button pad of the transmitter is under normal circumstances con-
nected to the transmitter’s ground when a particular physical button is pressed.
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GPIO pins connected to button pads are set up as open-drain outputs, which
connect the pin to the ground by activating an inner transistor assigned to
this particular GPIO unit. This setup makes connecting required button pads
to the ground possible through the microcontroller’s software, which emulates
button press actions.

The microcontroller software setup is relatively simple, as it only needs
to emulate button presses, by closing a circuit via GPIO for 20 ms, which
is enough for transmitter’s pin debouncing procedure. Computer software
sends commands to ESP8266 over the built-in serial (UART) connection. The
command describes which one of two buttons should be “pressed”.

8.5.2 Description

Counter breaking attack, the new attack described in this thesis, follows the
flow described in Figure 7.1. It is also for better orientation divided into
4 phases. All phases, except the replay, are possible and recommended to
perform outside the receiver range.

In phase 1, the SDR records double operation, which is initiated by two
messages asking to emulate press of button 2 (∼ close), and single operation,
also with the corresponding command to emulate press of button 1 (∼ open).
These two captures are saved. In phase 2, the SDR is idle, and software
executes (215 − 3) emulated key presses. It could be either one button and
implementation uses button 2. This phase takes more than one hour to com-
plete. Phase 3 is equivalent to phase 1. After phase 3, the user is prompted if
he’s able to replay at the moment. If so, phase 4 consists of replaying double
messages from phases 1 and 3. The replay may be skipped if it can be exe-
cuted later, so phase 4 is skipped in this case. If the replay cannot be sent
to the receiver before a legitimate user uses the transmitter, software execute
(215 − 3) emulated key presses in phase 4, while the SDR is idle. This addi-
tional step effectively resets the transmitter’s counter to its original value by
overflowing the counter, as 216 presses are executed in total.

Captures of a double and a single operation may be replayed from the
replay section in the main menu. By having the captures saved persistently,
it’s possible to execute any operation, either corresponding to button 1 or
button 2 anytime later. It may be necessary to traverse between the counter
period halves and return in the same manner to the proper half of the counter
in order not to restrict legitimate user’s use of the system.
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Chapter 9
Conclusion

The objectives of this thesis were to analyze commonly used RKE platforms
(Chapters 1 and 4), proceed with in-depth security analysis with increased
focus on implementation weaknesses (Chapters 5, 6 and 7) and implement
some selected attacks using SDR (Chapter 8). The author is convinced, that
all these objectives have been met.

With the perspective of all information gathered during the work on this
thesis, the ideal RKE system should have the following properties. It should
be an active RKE system to prevent relay attacks, which are especially potent
in the case of passive keyless entry systems. It should use a provably secure
encryption algorithm (like AES); as the HITAG2 case showed, it may be only
a matter of time until proprietary cipher becomes broken. Also, it’s cru-
cial to implement a robust and secure key distribution scheme because even
without an applicable cryptanalytic attack, the security of the system may
be compromised by weak key management, like with some variants of RKE
systems based on AUT64 or KeeLoq. It should use non-repeating nonces,
like RTC timestamps, which can also prevent replay-based attacks, like Roll-
Jam. Finally, both HW and SW should be designed with side-channel attacks
countermeasures in mind.

This thesis also presents a new attack (in Chapter 7), which allows ex-
ploiting the KeeLoq RKE system, when an attacker has physical access to
a transmitter. Unlike in the mentioned DPA attack case, this attack may
be performed without costly hardware equipment (like an oscilloscope), as it
uses only an SDR and a device simulating button presses. This attack exploits
weaknesses in the system design of the rolling code counter and another flaw
in the system’s implementation. In a practical described scenario, this attack
is feasible to perform in time of approximately one hour. The author believes
that with some proposed improvements, this attack has the potential to be
published as a standalone article.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

ASK Amplitude-shift keying

DoS Denial of Service

DPA Differential power analysis

FPGA Field-programmable gate array

FSK Frequency-shift keying

GPIO General purpose input output

GPU Graphics processing unit

GUI Graphical user interface

ISM Industrial, scientific and medical (radio bands)

KP Known-plaintext

LO Local oscillator

MCU Microcontroller unit

NLFSR Nonlinear-feedback shift register

OOK On-off keying

PCB Printed circuit board

PSK Phase-shift keying

RF Radio-frequency

RKE Remote keyless entry
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A. Acronyms

RTC Real-time clock

SDR Software-defined radio

SNR Signal-to-noise ratio

SPA Simple power analysis

URH Universal radio hacker

XML eXtensible Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

code.........the directory of demonstration platform implementation
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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