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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání a udělal i práci nad jeho rámec.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá nárokům diplomové práce. Všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné
části,je logicky strukturována, typograficky a jazykově v pořádku. Student citoval relevantní zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je i SW pro práci se softwarově definovaným rádiem (SDR) a HW - upravený KeeLoq evaluation kit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce obsahuje zajímavou analýzu protokolů požívaných pro bezdrátový přístup (Remote Keyless Entry - RKE ) a dále se
podrobněji věnuje protokolu Keeloq. Dalším výsledkem je práce s SDR a jeho využití při bezpečnostní analýze. Dále pak práce
identifikuje možný nový způsob útoku na protokol KeeLoq. Všechny tyto výsledky jsou využitelné pro bezpečnostní testování
RKE systémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl aktivní a řádně konzultoval. Přicházel s vlastními návrhy a možnými řešeními.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce obsahuje zajímavou analýzu protokolů požívaných pro bezdrátový přístup (Remote Keyless Entry - RKE ) a dále se
podrobněji věnuje protokolu Keeloq. Dalším výsledkem je práce s SDR a jeho využití při bezpečnostní analýze. Dále pak práce
identifikuje možný nový útok na protokol KeeLoq. Všechny tyto výsledky jsou využitelné pro bezpečnostní testování RKE
systémů.

Zadání patřilo k náročnějším, protože student musel zvládnout dvě rozdílné technologie (SW/HW): RKE protokoly a práci s
SDR. Každé toto jednotlivé téma by bylo na samostatnou diplomovou práci. Velice si také cením nového způsobu útoku na
protokol KeeLoq, v jehož analýze se bude dále pokračovat.

Podpis vedoucího práce: